
Europaudvalget

Udtalelse om grønbog om pensionssystemer i EU

Europaudvalget har den 16. september 2010 anmodet Socialudvalget om at
behandle Kommissionens GrØnbog om sikre, tilstrækkelige og bæredygt¡ge
pens¡onssystemer i Europa og på den baggrund komme med en udtalel_
se/indstilling til Europaudvalget med henblik på afgivelse af et fælles hør¡ngs_
svar til Kommissionen.

Et flertal i udvalget (V, S, SF, KF og RV) titstutter sig ftertatsudtalelsen fra Ar_
þejdsmarkedsudvalget.

Et mindretal i udvalget (DF) mener ikke, at pensionssystemer skal være et
EU-anliggende. De nationale pensionssystemer er ¡ndrettet helt forskelligt fra
land til land - og en samordn¡ng af pensionssystemerne er både uÍealistisk og
uholdbar. Mindretallet kan ikke t¡lslutte sig fælles EU-principper og fælles EU-
løsninger, ej heller kan mindretallet tilslutte sig EU-overvågning på pensions-
området. Det er således opfattelsen, at pensionssystemerne suverænt Þør
henhøre under de enkelte medlemslandes regeringer og parlamenter, og op-
fordr¡ngen til EU-komm¡ssionen er, at eventuelle EU-tiltag hverken direkte el-
ler indirekte forpligtiger medlemslandene.

Et andet mindretal i udvalget (EL) anser det foÍ et stort problem, at EU arbej-
der for stigende liberalisering af pensionskasserne og dermed en undermine-
ring af de kollektive ordn¡nger. Dette medfører en stærkt øget risiko for, at
pens¡onerne udhules i spekulationer, så der ikke længere er penge, når folk
går på pension. Hv¡s EU vjlle arbejde for, at folk skal kunne bl¡ve l¿engere på
arbejdsmarkedet, bør man istedet stoppe den sociale dumping og sikre retten
til at kræve overenskomster overholdt. Mindretallet mener desuden, at pensì-
onssystemer ikke skal v€ere et EU-anliggende. De nationale pensionssyste-
mer er ¡ndrettet helt forskelligt fra land til land - og en samordning af pensi-
onssystemerne er både urealistisk og uholdbar. Mindretallet kan ikke tilslutte
sig f¿elles EU-princ¡pper og fælles EUJøsninger, ej heller EU-overvågning på
pensionsområdet. Det er således opfattelsen, at pensionssystemerne suve-
rænt bør henhøre under de enkelte medlemslandes regeringer og parlamen-
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ter, og opfordr¡ngen til EU-kommissionen er, at eventuelle EU-tiltag hverken
direkte eller ind¡rekte forpligtiger medlemslandene.
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